Branca - MT, o cargo de Coordenador de Compras, vinculado à Secretaria Municipal de 

Compras e Licitações, com a seguinte especificação: 

Quantidade: 01 (um) 
Cargo: Coordenador de Compras 
Grupo Funcional: Quadro I – Cargos em Comissão – CC 
Remuneração: R$ 3.228,00 (três mil, duzentos e vinte e oito reais) 

Art. 2º O cargo de Coordenador de Compras tem como objetivo garantir a gestão eficaz 

das demandas de materiais e serviços da administração pública municipal, com as 

seguintes atribuições: 

I – Levantar, consolidar e analisar as demandas de materiais e serviços das secretarias

[...]

exige dedicação técnica e gerencial específica, sendo imprescindível a criação do referido 

cargo para o regular funcionamento da Central de Compras do Município, como previsto na 

própria Lei nº 922/2025. 

A proposta contempla remuneração equivalente aos demais cargos de 

coordenação já criados, no valor de R$ 3.228,00 (três mil, duzentos e vinte e oito reais), 

mantendo-se a coerência salarial dentro da estrutura administrativa municipal. 

Dessa forma, submeto o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres Edis, 

confiando em sua aprovação para que possamos promover a continuidade da modernização